1) Der Mönchsstand wird hier bezeichnet mit den Worten *si autem post votum perfectionis.* Vgl. dazu *ibid.* C. XXXV, 1 (Schmitz p. 676), hier wird unterschieden a) *sacerdos post votum perfectionis,* b) *sine gradu [i. e. sacerdotii] autem monachus,* c) *secularis autem sacerdos,* d) *Episcopus non de secularibus.* 2) Schmitz p. 493. 3) Schmitz p. 656. 4) Schmitz p. 503. 5) Schmitz p. 597. 6) Schmitz p. 493. 7) Schmitz p. 506.

gleichfalls Exil fest: *si quis clericorum sub falso nomine redemptionis captivorum inventus fuerit et dispoliare ecclesias et monasteriis arguatur usque dum confundatur, si conversus fuerit, annum integrum peniteat . . . si autem non conversus fuerit excommunicetur et anathema sit cum omnibus christianis, exterminabitur de patria sua et virgis virgeatur usque quo convertatur si compunctus fuerit.*

Ein weiterer einmal vorkommender Fall der *peregrinatio* für Geistliche ist die Verletzung des Beichtgeheimnisses. Poenit. Casin. 105¹: *si quis sacerdos palam fecerit et secretum poenitentiae usurpaverit, et quaevis homo intellexerit et declaratum fuerit, quod celare debuerat, ab omni honore suo in cunctum populum deponatur et diebus vitae suae peregrinando finiat.*

Wie oben schon bemerkt, können wir bei der Buße der Geistlichen scharf trennen zwischen *exul poenitere* und *peregrinare*. Der beiden gemeinsame Gesamtbegriff der Strafe ist *extoris, exterminari de patria*.

Exul poenitere ist identisch mit dem Leisten der Buße in einem anderen Kloster, unter der Aufsicht eines anderen Bischofs, das geht vor allem aus dem angeführten c. 23 Poenit. Vinniai hervor.

Im Gegensatz dazu steht die eigentliche *peregrinatio, peregrinando dies vitae finire*, das in dem angeführten c. 1 Poenit. Valic. I ausdrücklich in Gegensatz gestellt wird zu *exul poenitere*.

Die Zeit der Exilierung ist auch hier verschieden, nach dem Verbrechen und nach der Strenge des Bußbuches, sie geht von 3, 7, 10 Jahren bis zu lebenslänglichem Exil.

Die Bußbücher ergeben also, daß sowohl den Laien als den Geistlichen die Strafe der *peregrinatio* auferlegt wurde und zwar wesentlich für die zwei Hauptverbrechen des Mordes und der Unzucht.

Dieses unbestimmte — *vagus et profugus* — Umherschweifen der Büsser gab bald zu vielen Klagen über dabei eingetretene Mißstände Veranlassung. Ich führe der Kürze wegen nur

1) Schmitz p. 428.

eine Bestimmung aus der *Admonitio generalis Karoli Magni* von 798 an, nr. 79¹: *Item ut isti mangones et cotiones qui sine omni lege vagabundi vadunt per istam terram non sinantur vagare et deceptiones hominibus agere, nec isti nudi cum ferro* [scl. die zur Verschärfung der *peregrinatio* um den Leib geschmiedeten Ketten und Reife] *qui dicunt se data sibi poenitentia ire vagantes: melius videtur, ut si aliquid inconsuetum et capitale crimen commiserint, ut in uno loco permaneant laborantes et servientes et poenitentiam agentes secundum quod sibi canonicè inpositum sit.*